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Abstrakt

Název:

Obecná a speciální kondiční příprava v kickboxu

Cíle:

Hlavním cílem této práce je zjistit, jak se kondičně připravují dospělí reprezentanti

kickboxu, kteří se věnují polokontaktním disciplínám. Dalším cílem je srovnávání všech

reprezentantů ve vybraných kritérií a následně porovnávání žen a mužů v jednotlivě

vybraných speciálních pohybových schopnostech.

Metody:

V mé práci jsem použila metodu analýzy a metodu komparace. Metodu analýzy jsem

aplikovala při rozboru a popisu individuální kondiční přípravy každého reprezentanta.

Informace o kondiční přípravě jsem získala na základě dotazníku. Metodu komparace

jsem využila v části porovnávání nejprve všech reprezentantů a poté ve srovnání mužů a

žen v jednotlivých speciálních pohybových schopnostech, které jsou pro kickbox

důležité.

Výsledky:

Výsledky jsem zjistila na základě informací z dotazníků. Reprezentanti mají více méně

kondiční přípravu podobnou. Ženy i muži nejvíce rozvíjí kloubní pohyblivost a nejméně

koordinaci. Muži trénují více krátkodobou vytrvalost a naopak ženy překvapivě více

výbušnou sílu. Reakční rychlost je rozvíjena oběma skupinami poměrně stejně. Kromě

rozvoje a tréninku speciálních pohybových schopností, tak muži se věnují více

doplňkovým sportům, proto i více regeneraci. Při rozvoji fyzické kondice, využívají

muži častěji kruhové tréninky a cvičí s více pomůckami než ženy. Na rozdíl od mužů,

ženy užívají více a častěji doplňky stravy.

Klíčová slova:

reprezentanti, polokontaktní disciplíny, dotazník, pohybové schopnosti
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Abstract

Title:

General and special physical training in kickboxing

Goal:

Main target of this testimony is to evaluate conditional training of adult representative

kickboxers, which are focused to semi-contact sports. Another goal is to compere all

representative individuals in selected criteria with additional male and female

comparison related to their specially selected motional abilities.

Methods:

The analyses method and comparison method have been used in my thesis. The

analyses method has been applied on elaboration and description of individual condition

on prepare of each representative. I have received all used data based on questioner

form. Method of comparison has been used to compare all representatives. Than the

same mothed has been applied to compare male and female members in special

motional abilities, important to all kickboxers.

Results:

Results have been stipulated based on questioner form. Representatives have mainly

very similar training. Male and female individuals develop mainly knuckle mobility

and, very rarely, coordination. Males train mainly short term condition. On the other

hand, females, surprisingly, trains explosive power. Reaction speed has been developed

by both groups on the same level. Except motional ability development and training,

men do supplementary sports and therefore further regeneration. Building physical

condition, men used so called circle training methods more often, compared to women.

They also use more equipment, compared to women. Female representatives use

different food supplements widely, as a contrast to male representatives.

Key words:

representatives, semi-contact disciplines, questioner, mobility abilities
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Úvod

Moje bakalářská práce se zabývá obecnou a speciální kondiční přípravou

v kickboxu. Kickbox je moderní druh bojového umění, kterému se věnuji již osm let.

Kondiční příprava je jednou ze základních složek sportovního výkonu. Obsahuje

základní pohybové schopnosti, jako je rychlost, síla, vytrvalost, koordinace a

pohyblivost. Kondiční příprava je nedílnou součástí každého sportu. Je stejně důležitá

jako složka techniky, taktiky či psychologie. V každém sportu se vyskytují všechny

pohybové schopnosti, ale v různém poměru. Všeobecně sport není pouze vrcholový

nebo výkonnostní. Spousta lidí sportuje pouze rekreačně, pro uspokojení svých potřeb.

V současné době jsou různé druhy cvičení pro všechny věkové kategorie. Lidé sportují

pro zábavu, pro potěšení. Jiní například potřebují snížit svou tělesnou hmotnost

z důvodu zdravotních potíží. Pohyb plní také funkci po stránce zdravotní i rehabilitační.

Kondiční přípravu lze rozvíjet od útlého věku. Samozřejmě u dětí musíme dbát, aby

rozvoj kondice byl v souladu s vývojovými zákonitostmi.

Já jsem začínala v šesti letech se sportovní gymnastikou. Gymnastika mi velmi

pomohla ve všeobecném pohybovém projevu. Získala jsem dobrý základ pro rozvoj

dalších sportů. Ve třinácti letech jsem k tomu připojila díky mému otci a bratrovi

kickbox. Po čase jsme zjistila, že si musím vybrat. Vybrala jsme si kickbox, ve kterém

jsem se dostávala i na lepší a prestižnější soutěže než v gymnastice. Díky ní jsem ale

dosáhla velmi dobré flexibility, která je v kickboxu důležitá.

V současné době se věnuji naplno kickboxu. Bydlím v Klatovech, kde máme

vlastní menší sportovní klub. V Praze, kde studuji vysokou školu, trénuji u trenéra státní

reprezentace. V reprezentaci jsem již pátým rokem. Díky kickboxu jsem se dostala do

mnoha zemí světa a zúčastnila se několika ME a MS, kde jsem ukořistila cenné kovy.

Závodím hlavně v polokontaktních disciplínách, kterými se budu zabývat v mé

bakalářské práci. Zároveň jsem trenérem III. třídy pro kickbox. Jako trenérka se věnuji

hlavně dětem a mládeži.

V teoretické části mé bakalářské práce popíšu obecnou kondiční přípravu. Poté

rozeberu speciální kondiční přípravu v kickboxu. V praktické části se zaměřím na

kondiční přípravu mých kolegů z reprezentace. Pro zjištění, jak se závodníci kondičně

připravují, jsem vytvořila otázky, které jsem vložila do dotazníku. Vyhodnotím

odpovědi získané z dotazníků a následně je porovnám.

9

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. KONDICE

Každodenní činnosti nás stojí spoustu sil z naší kondice. V současné době je

životní styl velmi monotónní. Je potřeba to kompenzovat více pohybovými aktivitami a

to nejen u jedinců, kteří mají velký nedostatek pohybu. Kondici můžeme brát jako

souhrn funkcí organismu, díky kterým dokážeme zvládnout činnosti ve fyzicky

náročných podmínkách (Krištofič, 2007).

Kolektiv autorů definují kondici jako energetický, funkční a pohybový potenciál

sportovce determinovaný kondičními a kondičně-koordinačními motorickými

schopnostmi, který je nezbytný pro realizaci techniky a taktiky při podávání

sportovního výkonu. Uplatňuje se rovněž při vyrovnání se s požadavky tréninkového a

soutěžního zatěžování (Lehnert a kol., 2010).

Jedná se o komplex pohybových funkcí ve vztahu k základním pohybovým

schopnostem, kterými jsou vytrvalost, síla, rychlost, koordinace a kloubní pohyblivost.

Podobný význam má i tělesná zdatnost, kterou můžeme vnímat jako produkt adaptace

na pohybovou zátěž (Krištofič, 2007).

Adaptace je proces založený na přenosu informace na genetický aparát buňky při

opakování a dostatečné intenzitě zátěžového podnětu. Zahrnuje všechny biochemické,

strukturální, funkční i psychické změny, které byly vyvolány pohybovou činností

(Lehnert a kol., 2010).

Faktory tělesné kondice jsou faktory strukturální a faktory funkční. Mezi faktory

strukturální patří výška, váha a složení těla. Některé faktory, jako je například výška,

jsou neměnné. Výška je daná genetickým předpokladem. Na rozdíl od toho váha se dá

regulovat tak, abychom dosáhli proporční vyváženosti výšky vůči váze. Tím

dosáhneme, jak dostatečnou pohybovou aktivitou, tak správným a zdravým

stravováním. Faktory funkční představují svalovou zdatnost, vytrvalostní dispozice,

které jsou předpokladem k dlouhodobému provádění pohybové činnosti a kloubní

pohyblivostí ve smyslu rozsahu pohybu v jednotlivých kloubech. Dále je zde zařazeno

individuální držení těla, které máme každý své, ale můžeme ho ovlivnit (Krištofič,

2007).

Význam jednotlivých složek kondice se v jednotlivých sportovních disciplínách

liší. Jejich uplatnění je zejména ovlivněno věkem, genetikou, technickou úrovní,
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psychikou a dobou, po kterou je prováděn pravidelný trénink. Rozlišujeme dvě základní

formy kondice, a to je kondice obecná a speciální (Lehnert a kol., 2010).

2. KICKBOX

2.1 Charakteristika kickboxu

Kickbox je moderní druh bojového umění. Kombinuje techniku úderů z boxu a

techniku kopů z karate (Miňovský, 2006). Hlavním důvodem jeho vzniku byla snaha o


[…]


v polokontaktních disciplínách kondičně připravují. Záměrně jsem vybrala šestnáct

reprezentantů ve věku 18 – 35 let, kteří se pravidelně účastní soutěží a závodů na

národní i mezinárodní úrovni. Patří mezi ně vítězové národních pohárů, mistři ČR,

světových pohárů, ale i mistři Evropy a mistři světa.

Byl vytvořen dotazník s vybranými otázkami na kondiční přípravu jak obecnou,

tak i speciální. Zvlášť byly v dotazníku zahrnuty otázky týkající se regenerace a výživy,

které také mohou ovlivňovat přípravu. Každý závodník vyplnil dotazník individuálně.

Dotazováno bylo tedy šestnáct dospělých reprezentantů, z toho bylo 8 žen. Po získání

informací pomocí dotazníku jsem popsala individuální kondiční přípravu každého

závodníka. Poté jsem vybrala deset kritérií, která mají své bodové ohodnocení.

Ohodnocená kritéria byla zapsána do tabulky, následně ohodnocena a porovnána. Pro

přehlednost jsem tvořila grafy zvlášť pro ženy a zvlášť pro muže. Obě skupiny nejvíce

rozvíjí kloubní pohyblivost a nejméně koordinaci. Muži trénují více krátkodobou

vytrvalost než ženy. Naopak ženy se věnují v tréninku více výbušné síle. Reakční

rychlost je částečně vrozená, ale i tak ji naší reprezentanti rozvíjí a to poměrně stejně.

Co se týče dalších kritérií, kromě speciálních pohybových schopností, tak muži zařazují

kruhový trénink častěji než ženy. Týká se to i ve využití pomůcek. Muži se více věnují

doplňkovým sportům než ženy. Z toho vyplývá, že muži potřebují větší regeneraci.

Ženy častěji než muži používají doplňky stravy.

Díky výsledkům jsme získala aktuální přehled o kondiční přípravě našich

dospělých reprezentantů kickboxu v polokontaktních disciplínách. Výsledky mohou

posloužit státním trenérům k přehledu přípravy reprezentantů. Ti jim mohou pomoci při

úpravě tréninkového plánu v kondiční přípravě.
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III. Seznam příloh

Zde je uvedena pouze předloha dotazníku, který každý reprezentant sám vyplnil.

V případě zájmu je autorka může doložit.

Dotazník

1) věk:

2) název zaměstnání/školy:

3) jméno trenéra:

4) název klubu:

5) závodní disciplína:

6) závodní váhová kategorie:

7) asociace, pod kterou závodí:

1) Zahrnujete kondiční přípravu v každém tréninku?

2) Kolik času věnujete kondiční přípravě na jednom tréninku?

3) Jak často se věnujete kondiční přípravě v rámci jednoho týdne v průběhu sezóny?

Ojediněle Často

0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

4a) Věnujete se dalším vedlejším sportům?

4b) Které další sporty provozujete?

4c) U každého uvedeného sportu uveďte frekvenci z následujících možností:

A – 1x/týden

B – 2x/týden

C – 3x/týden

D – nepravidelně

5a) Uveďte metody, nebo cvičení, kterými rozvíjíte rychlost!

5b) Jak často se věnujete rozvoji reakční rychlosti v předzávodním a závodním období?

Ojediněle Často

0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

6a) Uveďte metody, nebo cvičení, kterými rozvíjíte sílu!

6b) Jak často se věnujete rozvoji výbušné síly v předzávodním a závodním období?

Ojediněle Často

0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

7a) Uveďte metody, nebo cvičení, kterými rozvíjíte vytrvalost!

7b) Jak často se věnujete rozvoji krátkodobé vytrvalosti v předzávodním a závodním

období?

Ojediněle Často

0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

8a) Uveďte cvičení, kterými rozvíjíte kloubní pohyblivost!

8b) Jak často se věnujete rozvoji kloubní pohyblivost v rámci celého ročního

tréninkového cyklu!

Ojediněle Často

0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

9a) Uveďte cvičení, kterými rozvíjíte koordinaci!

9b) Jak často se věnujete rozvoji koordinace v rámci celého ročního tréninkového

cyklu?

Ojediněle Často

0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

10a) Využíváte v kondiční přípravě kruhový trénink?

10b) Pokud kruhový trénink využíváte, vyberte z možností:

A – 1x/týden

B – 2x/týden

C – 3x/týden

D – nepravidelně

11a) Znáte nějaké kondiční programy?

11b) Pokud ano, 1. uveďte které!

2. uveďte, které z nich využíváte!

12a) Věnujete se kondiční přípravě i venku?

12b) Jakým aktivitám se věnujete venku?

13a) Využíváte při rozvoji kondiční přípravy pomůcky?

13b) Uveďte, které pomůcky využíváte!

13c) Jak často cvičíte s pomůckami?

Ojediněle Často

0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

14a) Liší se vaše kondiční příprava v přípravném, předzávodním a závodním období?

14b) V čem se příprava liší?

15) Věnujete se nějak specificky výživě?

16a) Držíte diety?

16b) Pokud ano, jaké?

17a) Doplňky stravy: vyber z možností!

A – žádné nevyužívám

B – využívám je pouze při velmi náročných trénincích

C - pokud pravidelně cvičím, využívám doplňky stravy pravidelně

18a) Věnujete se regeneraci?

18b) Pokud ano, jak často regenerujete?

Ojediněle Často

0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

18c) Jak regenerujete aktivně?

18d) Jak regenerujete pasivně?