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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) Popište výhody a nevýhody stimulace výbušné síly formou stínového boxu s ručními

činkami.

2) Je trénink ADK vhodným pro rozvoj kondice polokontaktních disciplín? Jaká se u

toho pohybuje TF?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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